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Post Graduate Diploma in Taxation

(PGDT) EXAMINATION

(Batch 2018 Onwards)

GOODS AND SERVICES TAX

PGDT-103

Time : 3 Hours Maximum Marks : 70

Note : Attempt Five questions in all, selecting one

question from each Unit in addition to

compulsory Q. No. 1. All questions carry

equal marks.

izR;sd bdkbZ ls ,d iz'u dk p;u djrs gq,]

dqy ik¡p iz'uksa ds mÙkj nhft, A iz'u Ø- 1

vfuok;Z gS A lHkh iz'uksa ds vad leku gSa A

1. (a) What is Dual GST Model ? 2

}S/ GST ekWMy D;k gS \

5. Discuss the procedure of payment of Goods

and Services Tax in detail. 14

eky rFkk lsok djksa dh Hkqxrku izfØ;k dk foLr`r

o.kZu dhft, A

Unit III

bdkb Z III

6. What are the activities to be treated as supply

of goods or supply of services as per schedule-

2nd CGST Act, 2017 ? 14

GST ,DV] 2017 dh lwph 2 ds vuqlkj eky

dh vkiw£r rFkk lsokvksa dh vkiw£r ds :i esa D;k

xfrfof/;k¡ ekuh x;h gSa \

7. What is the meaning of supply ? Also give the

brief note on the scope of supply. 14

vkiw£r dk D;k vFkZ gS \ iw£r ds {ks=k ij ,d

laf{kIr fVIi.kh Hkh fyf[k, A
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(b) What is Reverse Charge ? 2

fjolZ pktZ D;k gS \

(c) What is First Return ? 2

izFke fjVuZ D;k gS \

(d) State any two features of GST Portal. 2

GST iksVZy dh nks fo'ks"krkvksa dk o.kZu

dhft, A

(e) How will GST be administrated and

collected in India ? 2

Hkkjr esa GST dks dSls izcfU/r rFkk ,df=kr

fd;k tkrk gS \

(f) What are the items not affected by

GST ? 2

GST ls dkSulh oLrq,¡ izHkkfor ugha gSa \

(g) What do you mean by Central GST Act,

2017 ? 2

dsUnzh; GST ,DV] 2017 ls vki D;k le>rs

gSa \

Unit I

bdkb Z I

2. Explain the provisions of levy and collection

under GST Act, 2017 ? 14

GST ,DV] 2017 ds rgr ysoh vkSj laxzg.k ds

izko/kuksa dk o.kZu dhft, A

3. What do you mean by direct and indirect tax

and also explain the main provision of

constitution (101st Amendment) Act, 2016 ? 14

izR;{k rFkk vizR;{k djksa ls vki D;k le>rs gSa

\ lEcfU/r (101oka lq/kj) vf/fu;e] 2016 ds

eq[; izko/kuksa dh O;k[;k dhft, A

Unit II

bdkb Z II

4. Who are the non-resident taxable person and

what is the procedure to file the return by

non-resident taxable person ? 14

xSj&vkokl dj O;fDr dkSu gSa \ xSj&vkoklh;

dj&;ksX; O;fDr }kjk iQkby fjVuZ djus ds fy;s

D;k izfØ;k gS \
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Unit IV

bdkb Z IV

8. What do you mean by Integrated GST Act,

2017 ? Briefly explain the provisions regarding

exemptions from IGST Act, 2017. 14

,dhÑr GST ,DV] 2017 ls vki D;k le>rs

gSa \ IGST ,DV] 2017 ls NwV ls lEcfU/r

izko/kuksa dh O;k[;k dhft, A

9. What is Union Territory GST Act ? Explain

the guidelines and tax structure of UTGST

Act. 14

;wfu;u VSfjVjh GST ,DV D;k gS \ UTGST

,DV ds ekxZn'kZu rFkk dj lajpuk dh O;k[;k

dhft, A
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Unit IV

bdkb Z IV

8. What do you mean by Integrated GST Act,

2017 ? Briefly explain the provisions regarding

exemptions from IGST Act, 2017. 14

,dhÑr GST ,DV] 2017 ls vki D;k le>rs

gSa \ IGST ,DV] 2017 ls NwV ls lEcfU/r

izko/kuksa dh O;k[;k dhft, A

9. What is Union Territory GST Act ? Explain

the guidelines and tax structure of UTGST

Act. 14

;wfu;u VSfjVjh GST ,DV D;k gS \ UTGST

,DV ds ekxZn'kZu rFkk dj lajpuk dh O;k[;k

dhft, A


